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PRESENTATION

Depuis pres de 10 ans, 1’association Eau-Touraine milite pour que I’eau potable soit un bien
commun de I’Humanité et que sa gestion soit assurée dans le cadre d’un service public local,
soucieux de la protection de I’environnement et du service a I’abonné. Il appartient aux élus de bien
gérer le service dans I’intérét des usagers et de ne pas, par facilité le plus souvent méme si la loi le
permet, en déléguer 1’organisation a des grandes entreprises privées peu soucieuses du respect de
I’environnement local et qui réalisent, sans risque, des bénéfices.

Pour Tours-Métropole, le service public de I’eau potable est géré au niveau intercommunal
depuis le 1 janvier 2017. Une régie publique métropolitaine a été créée en remplacement de 6
régies existantes (Tours, Saint Avertin, Saint Pierre des Corps et le syndicat de Saint Cyr). Les
autres communes bénéficient de la régie publique seulement pour 1’assainissement, 1’eau potable
étant confiée, par délégation de service public a Veolia.

Tableau des volumes facturés

Communes de Tours-Métropole : 22 communes

E65: 20RegieTMVL compteX

dministratif2022.ods

T iy

StAntoine- | CoTeles Monnaie
Volumes vendus selon RP(S années 2017-2022 du-Rocher
Chanceaux-
Communes de TMVL 2017/2018  |202112022 Evol Charentilly sur-Choisille
St Avertin 720 345 700811 -2,71%
Tours 6940237 6975941 051%||  Ambillou Permay La Metray liote
St Cyr 2104132 2172328 -0,99% St- ' Membrolle- Dame- Faray-
La Membrolle 152 842 171362] 12,12% Roch | sur-Choisille doe Mesiay ,
St Pierre 867 918 828 066] -4,59% Vouvray
Total Régie 10 875 472| 10 848 507 -0,25% St-Cyr- Rochecorbon
Ballan-Miré 416916] 416086 -0,20% tynes - Fondetles ur.Loire | Tours
Berthenay 27 157 30480 12.24% st Tours Métropole Val de Loire L2
Chambray les Tours 835 617 833 401 -0,25% Eioms: St-Piere-  I1e-
Chanceaux-NDO 383 217 390343 1,86% Chigny La Riche des-Corps ;g
Fondettes/Luynes/St Etienng 843 270 865 221  2,60% St-Genouph
Joué lés Tours 1909 423 1922 624 0,69% Cing-Mars-la-Pile - Berthenay St-Avertin Larcay
La Riche 506 979 500 712 -1,24% ot Véretz
Mettray 111738 118 254] 5,83%
Parcay-Meslay/Rochecarbon 328 354 337 745 2.86% My Jous-  Ghambray-tes-Tours
St Genouph (Veolia) 43 149 40820 -5.40% Ballan-Mire  les-Tours
Savonnieres/Druye/Villandry 248 663 271 797| 9.30% Valléres
Total DSP 5654487 5727570 1,20% _
Total DSP+Régie 16 520 050] 16 576 077]  0,28% Cnys Nelgns Esvres
. B Artannes-
Nous observons une stagnation des volumes d’eau Azay-le-Rideau surindre  Monts  Montbazon 7
vendus entre les moyennes 2017/2018 et
2021/2022.
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Comme I’exige la loi, la régie de Tours-Métropole rédige chaque année un Rapport sur le Prix et
la Qualité du Service Public de I’eau et de 1’assainissement, et la société Veolia rédige pour chaque
contrat, le Rapport Annuel du Délégataire.

Notre association Eau-Touraine, composée de « citoyens-usagers » se procure ces rapports, les

décortique et rédige son analyse a I’intention des élus et de toutes les personnes intéressées, par sa
publication sur son site internet

L’analyse est présentée en 4 parties :

1- Remarques de I’association ;

2- Eau potable : production-distribution-facturation ;

3- Les rapports financiers : comptes globalisés des DSP et compte administratif de la régie
4- Activité et comptes de chacune des 10 DSP.

Les tableaux sont disponibles dans des annexes téléchargeables.

Les données sont toutes présentées sur plusieurs années et illustrées, si possible par un histogramme
permettant les comparaisons. Ce sont en tout 1500 pages de rapports et de budgets qui sont
synthétisés.

1 REMARQUES DE L’ASSOCIATION EAU-TOURAINE

Nous faisons dans ce document des remarques dont certaines sont identiques a celles des années
précédentes. Mais nous voudrions mettre cette année en exergue les points suivants :

- qualité de I’eau : selon les 18 fiches annuelles de I’ARS, toutes les analyses effectuées sur 15
réseaux donnent une eau de qualité A. Trois réseaux : Fondettes-Ile Godineau (5157 habitants
desservis), Parcay-Meslay/Rochecorbon (5619 habitants), Saint Cyr (47136habitants) sont de
qualité B : « eau sans risque pour la santé ayant fait I’objet de non conformités limitées ». Dans un
contexte général d’accroissement des pollutions diffuses, Tours-Métropole ne doit pas se limiter aux
renouvellements de réseaux.

- eau du Cénomanien - eau des nappes alluviales : globalement, la métropole s’est conformée
aux orientations du SDAGE en réduisant les prélevements d’eau provenant du Cénomanien et en
augmentant, principalement a partir des installations de la Ville de Tours, I’eau provenant des puits
de la Loire. Ces fournitures d’eau de la régie publique vers Veolia ne sont-ils pas une aide indirecte
de la régie publique a une société privée ayant, par le passé, peu investi dans I’extraction de 1’eau de
la Loire et du Cher ? Sachant, par les rapports des hydrogéologues établis lors des définitions des
aires de captage de « Fondettes-Ile Godineau » et « Tours-Ile aux vaches », que les puits de la Loire
sont sensibles aux crues et pollutions du fleuve, qu’a t-il été fait pour accroitre la sécurité
d’approvisionnement de la ville centre ?

- écarts entre les comptes financiers annuels du délégataire et le contrat initial : 11 est
important de savoir qu’avant I’adoption d’une DSP, et depuis la loi Sapin de 1993 « relative a la
prévention de la corruption et a la transparence de la vie économique et des procédures publiques »,
les élus se prononcent une premiére fois pour décider que la DSP est, dans le contexte présent, la
forme la plus appropriée de gestion du service public, et une deuxieme fois sur le contrat négocié
avec le délégataire. Ce contrat négocié comporte obligatoirement une annexe financiéere et, chacun
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des postes de charges et de produits, dont les montants sont indiqués dans les comptes annuels,
doivent étre comparés aux prévisions. Dans notre analyse des comptes 2022, nous faisons cette
comparaison. Est-il normal que les prévisions, qui engagent la collectivité (annexe de la
délibération) et 1’entreprise (annexe au contrat) soient dépassées a ce point :

- contrat de Ballan-Miré : +41,84 %

- contrat de Chambray : +78,74 %

- contrat de Fondettes : +16,53 %

- contrat de Joué lés Tours : +12,63 %
- Contrat de La Riche : +19,36 %

- contrat de Mettray : +10,43 %

Est-il normal que certains contrats soient autant lucratifs sur plusieurs années : Berthenay, +73k€,
Chanceaux/Notre Dame d’Oé : +679k€, La Riche : +422k€ ?

Est-il normal que Veolia fasse autant appel a la sous-traitance, dont les colits représentent souvent
une bonne partie de ces dépassements ?

-Fonds travaux : Les contrats renouvelés ces derniéres années comportent des fonds travaux : le
délégataire préléve sur les comptes de charges des sommes qu’il transfére au fonds. Les dépenses,
d’investissement sont retracées par ce fonds. Le solde est remis en fin de contrat a la collectivité.
Quelques fois, 1’approvisionnent du fonds intégre la fourniture (gratuite ? ) d’eau au délégataire
(eau regue par Veolia-La Riche des installations de Tours, eau recue de Veolia-Parcay/Rochecorbon
des ces mémes installations de Tours). A Chambray, la « Redevance d’occupation du domaine
public » prévue au contrat initial voit, par avenant, son montant « reporté sur la dotation du fonds
travaux », idem pour Mettray, Parcay/Rochecorbon et Fondettes/Luynes. Eau-touraine demande
plus de transparence dans la gestion de ces fonds et s’interroge sur le reversement effectif des soldes
positifs 2022 des DSP de Parcay/Rochecorbon et Savonniéres/Druye/Villandry.

L’association Eau-touraine, comme elle I’a fait les années précédentes, réitére sa demande de
participation a la commission de suivi des DSP et souhaite un controle de la Chambre Régionale des
Comptes, sept ans apres le transfert de la compétence Eau-potable a la métropole.

Ce rapport, les annexes et les rapports annuels sont en téléchargement sur le
site https://www.eau-touraine.fr/l-eau-%C3%A0-tour-s-plus/rapports-annuels-eau-2022/

Composition du groupe de travail :

Daniel Chany, Bernard Deniset, Denise Ferrisse, Serge Mesko, Joél Terrier. Rédaction : Daniel
Chany
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2 L’EAU POTABLE : PRODUCTION-DISTRIBUTION-FACTURATION

2.1 Production de I’eau potable a TMVL

La Métropole se situe géographiquement preés de la confluence de la Loire et du Cher et
bénéficie donc d’un « gisement d’eau douce » avec ces deux cours d’eau. Elle bénéficie de deux
autres ressources en eau dans son sous-sol, composé de plusieurs couches géologiques
sédimentaires et aquiféres superposées:

- la couche du Séno-turonien fournit de I’eau avec un forage d’une quarantaine de meétres de
profondeur (par exemple, & Ballan-Miré, le forage de Puits-Bonnetiére est de 56m, a Notre Dame
d’Oé le forage de La Granoire F1 est a 20m). Malheureusement cette eau peut étre polluée par les
pesticides d’origine agricole ;

- la couche du Cénomanien fournit de I’eau d’excellente qualité, un peu « dure », mais non
polluée. (a Ballan, le forage de Miré-Chevalerie est de 282m de profondeur). Le niveau de cette
nappe a baissé parce qu’elle se renouvelle trés lentement et que les prélévements, notamment pour
le secteur Tours-Amboise-Azay-le-Rideau sont trop élevés.

En 2022, selon le RPQS de TMVL, 20,6 millions de m3 ont été prélevés par les unités de
production d’eau potable.

/Etude68-Production-usinesTMVL.ods- feuille Evol2006-2022
EAU PRODUITE EN 2022 SELON PROVENANCE :
Alluviale Turonien Cénomanien
DSP Veolia 2138 229 359 078, 4 104 840
Régie publique 12 682 613 0 1 320 238
Total 14 820 842 359 078 5425 078
Total général : 20 604 998
Provenance de l'eau selon la nappe en 2022
(Sce RPQS2022 TMVL)
16 000 DOO
14 000 0DOD
12 000 00O Cénomanien
B Turonien
10 00O 00O B Alluviale
8 000 000
6 000 000
4 000 000
2 000 000
0
DSP Veolia Regie publigue

Nous observons que la régie utilise essentiellement 1’eau d’origine fluviale tandis que la DSP
préfere I’eau du Cénomanien, plus facile a produire, et a moindre cofit.

Les tableaux de tous les points de production sont en annexe pages 2 et 3
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2.2 Distribution de I’eau potable

2.2.1

Le réseau

a) Rendement des réseaux de distribution d’eau potable

Le taux moyen de rendement de réseau sur 5 ans affiché par le rapport annuel de TMVL est de
85,21%. Sur les 20 millions de m3 produits, un peu plus de 17 millions sont comptabilisés au niveau

des usagers, ou estimés pour les bornes incendie ou des usages controlés.

Neuf communes affichent un taux supérieur a 90 %. Seules, La Membrolle et Fondettes affichent
moins de 80 %. (RPQS page 33).

b) Les investissements dans les réseaux

Ce tableau donne le montant des investissements par commune de 2019 a 2022 et, pour 2002, les
investissements réalisés par la société Veolia
Etude65-production usines réseaux TMVL 20026-2022 Feuille : ReseauxEP2022

INVESTISSEMENTS RESEAUX 2018 — 2022

Investisse
Investisseme |Investisseme|Investissem [Investissem |ment Part de
linéaire de [ntréseaux |ntréseaux [ent réseaux |ent réseaux |[réseaux [Veoliaen
Communes de TMVL réseau 2022 |en 2018 en 2019 en 2020 en 2021 en 2022 (2022
St Avertin 111 300 560 505 387 500 789 273 135
Tours 368 475583 2 998 235, 2 915 747 1903 003| 1992 136
St Cyr 214 337030 418 728, 199 703 570 542 441578
La Membrolle 32 385 759 120 288 142 780| 287 616
St Pierre 85 151176 606 845 350 064 0] 640 566
Total Régie 810 963 789 4710127 4091189 3117 114| 3 635 031,
Ballan-Miré 86 166 380 223 797 39 156| 158 907 0
Berthenay 15 0 0 0
Chambray lés Tours 111 325 428 356 744 262 210 535 563 535 563
Chanceaux-NDO 90 179 348 299 829 84 954 57 065
Fondettes/Luynes/St Etienne de Ch 254 127057 315 734 514 240, 110960| 104 220
Joué les Tours 213 881269 533804/ 1165584 744 690 886 893 414 329
La Riche 47 94399 586 924 134 139 0| 151015 151 015
Mettray 29 0 181 650 106 938 0
Parcay-Meslay/Rochecorbon 93 265670 221 994 349 253 799 911 813949 101 079,
St Genouph (Veolia) 17 0
Savonniéres/Druye/Villandry 122 431097 415 057 669 156 84 018| 576549 211 940
Total DSP 1 077 1799 492 2 744 669 3 894 392 2232837 3284 161 1 413 926
Total DSP+Régie 1 887 2763 281 7454796 7985581 5349951 6919 192 1 413 926
Part Veolia/total : 20,43 %
Linéaire refait en ml ? 17 382 19 255 13 489 18 330,
Co0t moyen du ml ? 428,88 414,73 396,62 377,48
Source Rpgs 92 rpgs p9 Rpgs 2019 Rpgs P33-34 |Rpgs P38-39 |Rpgs P35-40

Depuis 2019, TMVL investit entre 5 et 8 millions d’€ dans les réseaux d’eau potable. Les
contrats Veolia renouvelés depuis 2016 incluent généralement un Fonds-Travaux. Mais, dans le
méme temps, la part de Veolia dans la tarification de 1’eau augmente. Cela n’arrange pas vraiment la
collectivité et procure a Veolia un marché réservé. Néanmoins ces investissements réalisés en DSP
sont significatifs : 20 % des investissements de TMVL.

Notons que le colit moyen du metre-linéaire (ml) est proche de 400€.

Notons aussi que le futur chantier du tram va prendre une bonne partie des budgets
d’investissement (12M€ pour I’eau et et 18M€ pour 1’assainissement prévus en AP autorisations de

programmes).
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2.2.2

Branchements-consommations/habitant-compteurs.

Le RPQS mentionne la population desservie, le nombre de branchements mais ne consacre pas
de chapitre a la question des compteurs d’eau. Or, un branchement peut avoir plusieurs abonnés, et
un abonné peut avoir plusieurs compteurs. Pour les compteurs, Veolia mentionne leur ancienneté
par année et le nombre de compteurs remplacés sur 5 ans.

E68-Branchements-tarification 2023.ods/Branchements
Population-Volumes-Brachements-Compteurs

Volume Volume/ Nombre

Population |vendu 2022 (population |BranchementNombre
Communes de TMVL estimée (m3) (1j) s compteurs
St Avertin 17 950 678 572 103,57, 6 649 ?
Tours 117 645 7 376 300 171,78 36 963 ?
St Cyr 40 115 2 348 494 160,39 9 948 ?
La Membrolle 3 356 155 619 127,04 1471 ?
St Pierre 13014 812 286 171,00 5924 ?
Total Régie 192 080 11 371 271 162,19 60 955 ?
Ballan-Miré 8664 432 995 136,92 3171 4 308
Berthenay 698 30 546 119,90 316 311
Chambray lés Tours 12021 877 023 199,88 4392 5317
Chanceaux-NDO 7937 386 505 133,42 2760 3679
Fondettes/Luynes/St Etienne de Ch 17741 859 136 132,68 7845 8 398
Joué lés Tours 39139 1 895 920 132,71 14652, 17 031
La Riche 11453 501 459 119,96 3152 4538
Mettray 2134 117 062 150,29 981 1032
Parcay-Meslay/Rochecorbon 5684 339 685 163,73 2918 3155
St Genouph (Veolia) 1056 40 820 105,90 504
Savonnieres/Druye/Villandry 5436 264 783 133,45 2496 2749
Total DSP 111 963 5 745 934 140,60 43 187, 50 518
Total DSP+Régie 304 043 17 117 205 154,24 104 142

rpgs p 86 p32 rpgs rpgs p23

Le volume moyen consommé par habitant est de 1401/jour, 1721/j a Tours, 2001/j a Chambray-
les-Tours et 1031/j a St Avertin. La moyenne nationale serait a 1401/

Le nombre de branchements est de 104 142, dont 60 955 pour la régie et 43187 pour les DSP.
Un branchement dessert en moyenne pres de 3 habitants. Notons que pour Joué les Tours, en
référence a un avenant de 2005 dont les dispositions auraient persisté lors du renouvellement du
contrat en 2016, Veolia facture autant d’abonnements qu’il y a de logements, sans pour autant gérer
des comptages individuels. De plus, il n’y aurait pas d’évolution du montant de 1’abonnement en
fonction du diametre du compteur. C’est anormal !

Le controle et le remplacement des compteurs obéissent a une réglementation qui a conduit a
insérer dans les contrats de DSP un remplacement tous les 15 ans, méme si cela n’est pas
strictement obligatoire car « le controle par lots » devrait attester de la fiabilité du comptage.
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2.3

La facture de I’eau pour les usagers.

Généralement, chaque abonné de la Métropole recoit 2 factures semestrielles qui comportent
pour I’eau potable, une part fixe (abonnement) percue par la Régie pour le semestre en cours et pour
les DSP pour le semestre a venir et une part variable selon la consommation en m3, soit réelle apres
relevé du compteur, soit estimée. S’y ajoutent 1’assainissement, avec un tarif unique au m3 et les
redevances pour I’Agence de I’Eau, la TVA a 5,5 % pour I’eau et a 10 % pour 1’assainissement.

E68-Tarifs eau communes 2023-Tranches

FACTURE EAU-ASSAINISSEMENT a TMVL pour 120m3 en 2023 (*)

Abonnement Tranches progressives |Facture
Evolution
TTC Eau depuis

Commune Régime |[Veolia |régie Veolia régie 120m3/an (2015 (**)

Ballan-Miré dsp 20,00 10,00|oui non 402 € 50,38 %
Berthenany dsp 30,14 non non 413 € -0,07 %
Chambray dsp 25,00 5,00|oui Oui 365 € 69,64 %
Chanceaux+NDO dsp 38,48 non non 412 € 16,03 %
Fondettes+Luynes+ST Etienne de chy dsp 37,75 non non 395 € 14,13 %
Joué dsp 46,22 oui oui 386 € -20,56 %
La Riche dsp 34,95 oui oui 354 € 9,05 %
Mettray dsp 36,09 oui Oui 395 € 11,84 %
Parcay+Rochecorbon dsp 20,00 10,00[non non 429 € 12,64 %
Saint Genouph dsp 34,95 oui oui 380 € 5,42 %
Savonniéres+Druyes+Villandry dsp 20,00 10,00{nhon non 476 € -0,86 %
La Membrolle Régie 30,00 non 379 € -8,33 %
Saint Avertin Régie 30,00 non 383 € 10,76 %
Saint Cyr Régie 30,00 non 383 € 16,33 %
Saint Pierre des Corps Régie 30,00 oui 384 € 9,25 %
Tours Régie 30,00 Non 383 € 24,80 %

(*) sources : rapports annuels Tours Plus ou Métropole (**) 'assainissement a évolué de +5,22 %
Nous observons qu’une famille qui consomme 120m3/an paie, en 2023 entre 365€ a Chambray

et 476€ a Savonnieres/Villandry/Druye.

Cette facture TTC a augmenté depuis 2015, sauf a Joué-les-Tours, entre +5 % a St Genouph et
+70 % a Chambray. A Tours, qui distribue environ 40 % des volumes, la facture augmente de 25 %.
L’assainissement, entierement géré par la régie publique depuis 2001, a augmenté de 5,22 %
pendant cette période. (Voir étude E68 évolution tarifs)

D’autres tarifs connexes ont été augmentés ces derniéres années comme en témoigne le tableau
ci-dessous présenté par UFC Que choisir au conseil de régie du 10 octobre 2023.

E68-Evol tarifs EP EU Epl depuis 2019.0ds/cr10-10-23
TMVL : Projet fixation des tarifs 2024, conseil de régie du 10-10-2023

Ligne Montant 2019 |Montant 2024 |Evol %
Indice Cout Horaire du Travail (ICHT-E) de I'lnsee 115,40 128,20 11,09 %
Assainissement collectif :
Branchement EU diam 160mm, pour 3ml 2 900,00 3 988,00 37,52 %
diam 200mm 3100,00 4 263,00 37,52 %
Assainissement non collectif :
ANC : contrble de conception ouvrage neuf 140,00 160,00 14,29 %
ANC : controle réalisation : 100,00 180,00 80,00 %
ANC contre visite 50,00 90,00 80,00 %
ANC : diagnostic initial sur existant 135,00 145,00 7,41 %
Eau potable:
Diam 30 40,00 124,00 210,00 %
Diam 50-65 160,00 372,00 132,50 %
Diam 80 320,00 744,00 132,50 %
Diam 100 et + 440,00 1 240,00 181,82 %
Tarif eau potable régie m3 (hors SPDC) 1,00 1,16 16,00 %
Eau régie: tarif part fixe (abonnement <25mm) 27,00 31,00 14,81 %
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2.4 Les recettes de I'’eau potable pour les opérateurs

La vente d’eau est la principale recette de Veolia et de la régie qui ont facturé en 2022
17,117 millions de m3 et percu 24,699 millions d’€ de recettes propres et 4,5 millions qui sont
reversés a I’agence de 1’eau.

A partir des rapports financiers, nous avons établi un tableau de synthese qui indique par
destination et par m? les recettes des DSP de Veolia et de la régie :
- Reversement de Veolia a la régie : c’est la part de la facture d’eau potable qui revient a

la régie métropolitaine. Cette part finance les investissements.

- Redevances versées a I’Agence de ’eau Loire Bretagne : redevance de prélevement et
redevance pollution, clairement identifiées sur les factures.

- Recettes propres a Veolia ou régie pour couvrir les charges rattachées.
30E68RADVeoliatregie centralisation Recettes-m3-2022
Récapitulatif des produits/Im3 selon destination Année 2022

Ballan Berthena [Chambra |Chancea |Fondette |Joué-leés- Parcay |Savonnié

Miré y y ux/NDO |s Tours La Riche [Mettray |M/Roche.|res/Vi/Dr [Régie
Reversement Veolia a Régie(1) 0,54 0,59 0,24 0,22 0,33] 0,15 0,05 0,51 0,37 0,43 0,14]
Redevances Agence de 'Eau 0,27 0,23] 0,24 0,21 0,27 0,23 0,26 0,25] 0,21 0,23] 0,26
Recettes propres a Veolia ou régie 0,63 1,17 1,10 1,17 1,08 1,28 0,97 1,27 1,28 1,82 1,40
Total/m3 1,44 1,99 1,58 1,6 1,68 1,66 1,28 2,03 1,86 2,48 1,80

(1) anciennement reversé au budget annexe de I'eau de chague commune ou syndicat.

2,50

2,00

1,50

1,00

0,50

Nous observons de grandes variations selon les contrats, tant pour la part destinée a la régie

Produits annuels €/m3 vendus (2022)

métropolitaine, que pour celle destinée aVeolia. :

- la part qui va a la régie publique est extremement réduite a la Riche, ce qui, pour cette
commune frise le scandale : Veolia y distribue une bonne partie de 1’eau provenant du réseau
de Tours et y réalise un bénéfice annuel exagéré (422 000€ entre 2017 et 2022!).

- la part de Veolia est la plus importante a Savonnieres et la plus faible a Ballan. Le
regroupement du contrat au 1* janvier 2023 entrainera de nouvelles répartitions, mais I’eau
restera a Savonnieres la plus chére de I’agglo !

m—

Recettes propres
a Veolia ou régie

B Redevances
Agence de I'Eau

B Reversement
Veolia a Régie
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3 RAPPORTS FINANCIERS EAU-POTABLE 2022 (Régie et DSP)

L’analyse du compte administratif de la Régie Publique et des Comptes Annuels de Résultat
d’Exploitation (CARE) des 10 DSP de Veolia permet d’apprécier les grandes masses financieres
résultant de la vente d’eau.

Le Compte Administratif de la régie, sur quelques 60 pages, donne un explicatif de I’année en
cours seulement. Heureusement, nous avons, depuis 1’exercice 2017, conservé les comptes de
charges et produits de facon a permettre des comparaisons. A notre avis, le RPQS devrait comporter
un compte de résultat sur au moins 2 années, avec les principaux comptes de charges et produits.

Les Comptes Annuels de Résultat d’Exploitation de Veolia ne comportent que 2 pages. Cela
ne suffit pas pour 1’analyse des recettes. Pourquoi Veolia ne publie-t-il plus le détail des recettes
d’eau. Ainsi, Eau-Touraine avait-elle pu déceler dans les comptes de certaines DSP :

- des « ristournes » qui venaient en diminution des produits affichés ;

- des recettes d’abonnements qui représentaient plus que la multiplication simple « Nombre
d’abonnés x Tarif abonnements» ;

- des tarifs bas appliqués a certains volumes.

Veolia a supprimé ces informations et, a notre avis, Tours-Métropole manque a son devoir
élémentaire d’information et de controle’.

De plus, si Tours-Métropole recoit bien et diffuse aux élus et aux membres de la CCSPL les
rapports du délégataire (10 rapports de 120 pages chacun), aucune analyse comparative entre les
engagements financiers de Veolia a la signature du contrat et les comptes annuels n’est diffusée par
ses services.

1 Depuis 3 ans, 1’association Eau-Touraine demande a la Métropole la création de la commission financiére chargée
du controle des DSP et d’y inviter I'un de ses membres.

Etude-6-8-Activité Veolia+Régie 2022 Décembre 2023 page 10



3.1 Les comptes des 10 DSP et de la régie : observations générales

Nous présentons les comptes de 3 années. Nous observons qu’il y a une certaine stabilisation des
charges, tant pour Véolia que pour la régie. La régie vend environ les 2/3 de 1’eau et Veolia 1/3.
C’est ce que I’on retrouve globalement au niveau des charges.

30Etude 68-RADVeolia+regie-centralisation2022V 1.0ds
Feuille: DSP+régie 2020-2022
Charges et produits d’exploitation, dsp et régie publique 2020-2022 Dc 22-12-23
; . . Régie Compte |Régie Compte [Régie Compte
Récapitulatif des charges et des TOTAL des 10 [TOTAL des 10 |TOTAL des 10 |Administratif [Administratif [Administratif
produits DSP en 2020 |DSPen 2021 |DSP en 2022|2020 2021 2022
CHARGES DSP 2020 DSP 2021 DSP 2022 Régie 2020  [Régie 2021  [Régie 2022
Frais de Personnel 1347529 1406 334 1435 060 4344 765 4335161 4 496 732
Charges énergie, sous-traitance 2462 841 2055678 2148 195 1379373 1361319 1784 986
Autres dépenses d'exploitation 473162 441 042 652 635 1868 953 2 141 606 1962 684
Charges de gestion (dont frais siége) 495 549 478 540 520 324 0 0 0
Fonds travaux, amortissements 2322561 2415 202 2737 550 5099 686 5083293 5 454 698|
Total des Charges exploitation+équipements 7 101 642 6796 796 7 493 764 12 692 777 12921 379 13 699 100
PRODUITS
Total recettes exploitation 5845 187 5998 116 6466 634] 14998631] 15347081 15852582
Total autres produits 675 588 745 077 710 392 2 450 369 1769 285 1673317
Total des produits d'exploitation 6797 773 6 743193 7177026] 174490000 17116366] 17522899
Pertes ou excédent annuel 157 292 53603 -316 738 4756223 4194 987 3823799
Nombre de M3 vendus 6210 782 6 056 462 6144937] 10607806] 10325742 11371271
Charges DSP et régie 2020-2022
20 000 000
B Perte ou excédent annuel
15 000 000 B Fonds travaux, amortis-
sements
B Charges de gestion (dont
10 000 000 frais siége)
Autres dépenses d'exploita-
. tion
5 000 000 . . .
B Charges énergie, sous-trai-
0 W Frais de Personnel
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Nous observons que la régie a davantage de frais de personnel, mais que Veolia fait énormément
appel a la sous-traitance.

Veolia consacre une partie des charges pour les Fonds travaux, ce qui permet des investissements
annuels.

La régie se distingue par sa grande capacité d’investissement, puisque les amortissements (5
millions d’€) et I’excédent de fonctionnement (4 millions d’€) abondent la section investissement
du budget et ont permis, par exemple, I’investissement de 7 millions d’€ dans les réseaux en 2022.
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3.2 Comptes financiers de la régie

En 2022, la Régie Publique a un montant de produits de 17,5 millions d’€ (hors redevances a
I’ Agence de I’Eau). Les frais de personnel représentent 25,66 %, les charges d’exploitation
21,38 %.

La capacité d’investissement dépasse les 50 %.

NB : nos calculs sont effectués a partir du compte administratif, en neutralisant les comptes des
redevances a 1’agence de ’eau, tant en charges qu’en produits.

E68: 20RegieTMVL compteAdministratif2022.ods Regie tmvl

En %
Charges et capacité d’investissement de la régie 2018 2019 2020 2021 2022[2022
Charges de personnel 4556389] 4734503 4344765 4335161 4496732 25,66 %
Charges d'exploitation 3208382 3101599 3248326 3502925 3747670 21,38 %)
Capacité d'investissement 8005405| 8381251 9855909] 9278280 9281497 52,96 %
Total : 15 770 176] 16 217 353] 17 449 000 17 116 366] 17 525 899] 100,00 %

Charges et capacité d'investissement de la régie: 2018-2022
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Capacité d'investissement
B Charges d’'exploitation
B Charges de personnel

Le détail des comptes annuels 2018-2022 est en annexe page 25 et 26.

Depuis 2018, la régie dégage une forte capacité annuelle d’investissement. En 2022, cette
capacité annuelle est majorée par la reprise des résultats des années antérieures capitalisés (3,6 M€),
par I’obtention de subventions (1,7M€) et par I’emprunt (1,4millions d’euros), ce qui fait pres de
14M€)

Pour plus d’explications, voir le rapport présenté aux élus lors de I’approbation du compte
administratif Eau-potable, année 2022.

4 LES COMPTES FINANCIERS DES 10 DSP

Les tableaux des comptes financiers sont établis par Eau-touraine a partir des CARE de Veolia. Si la
DSP a été renouvelée ces derniéres années, le compte financier prévisionnel est indiqué sous la
dénomination « Contrat » et les écarts entre ce compte prévisionnel et le compte de I’année 2022 est
calculé.

Rappelons qu’avant 1’adoption d’une DSP, les élus se prononcent une premiére fois pour décider
que la DSP est, dans le contexte présent, la forme la plus appropriée et une deuxiéme fois sur le
contrat négocié avec le délégataire. Ce contrat négocié comporte obligatoirement une annexe
financiere.

Nous examinons aussi la provenance et la qualité de 1’eau et les tarifs appliqués sur chaque
commune.
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4.1

DSP de Ballan-Miré

Le réseau de Ballan-Miré est alimenté par les captages des Bonnetieres (séno-turonien) et P.
Miré-Chevalerie (Cénomanien). Elle fait I’objet d’un traitement du fer a Miré, d’un traitement des
pesticides a la Bonnetiéere et d’une désinfection sur les deux. Le réseau alimente 8102 personnes.

(notice 2022 ARS)

Cette DSP est arrivée a échéance au 31 décembre 2022. Elle a été renouvelée jusqu’en 2028, avec
un contrat qui regroupe Ballan, Berthenay (en 2024), Druye, Savonniéres et Villandry.

Compte annuel de résultat :

Ce compte couvre les 8 années d’un contrat exigeant pour Veolia. Nous présentons le contrat

initial et 6 années.

01 DSP VEOLIA DE BALLAN-MIRE REALISATION 2014 A 2022

01Ballan_Care2022_bd.ods/ Ballan Bd-dc
Ecart
Récapitulatif des charges et des 2022/
produits Contrat 2014 2018 2019 2020 2021 2022|contrat
CHARGES
Frais de Personnel 59 860 95 464| 83335 67 160 74 602 60 198, 73 410 22,64%
Charges d'exploitation : 71 230 69 496 87 345 91038 165027 156288/ 120004 68,47%
Autres dépenses d'exploitation 29 160 37 478 23 490 25 879 21779 18 245 40 762 39,79%
Autres charges de gestion 21 700 20 068 18 112 16 163 19 969 16 345 19824 -8,65%
Charges pour travaux 42 169 27 317 40 551 42 400 52 841 52 122 63891| 51,51%
Total des Charges 224 119| 249 823| 252 833 242640, 334218 303198 317891 41,84%
Evolution par rapport au contrat 11,47 %| 12,81 % 8,26 %| 49,13 %| 35,28 %| 41,84 %
Pertes ou excédent 5 324 1590 -4 347 49 -44841 -24437| -41197| -873,80%
Total excédent 2014-2022 -191 911
PRODUITS D'EXPLOITATION Contrat 2014 2018 2019 2020 2021 2022
Total recettes exploitation 229 443 187 925| 202 434 186966 214 359 200511 226816 -1,14%
Total autres produits 0 63 488 46 052 55 723 75 018 78 250 49 878
Total des produits d'exploitation 229 443 251 413 248486 242689 289 377| 278761 276694 20,59%
Volume vendu M3 410 000 383942 419504 409 359| 451 848 427 078 437 668 6,75%

Remarques : lors de la signature du contrat en 2014, Veolia s’était engagée a imputer au contrat
des charges annuelles totales de 224 119€. Or, des I’exercice 2014, ce montant est dépassé de
11,47 % et ce dépassement atteint 49 % % en 2020 essentiellement a cause de la sous-traitance. Les
recettes ayant peu évolué a cause d’un contrat qui ne prévoyait pas de formule d’indexation
automatique du prix de I’eau, Veolia affiche un déficit sur la période.

350 000
300 000
250 000
200 000
150 000
100 000
50 000
0

Evolution comptes annuels Ballan-Miré

Charges pour travalx

B Autres charges de gestion

B Autres dépenses dexploitation
Charges d'exploitation :

B Frais de Personnel

Le tableau détaillé des comptes financiers est en annexe, pages 5 et 6.
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Le fonds travaux :
Un fonds travaux avait été créé en 2014. Le contrat prévisionnel prévoyait un montant total
d’investissement de 42169€ : 26169€ en réseaux et 16000€ pour la station de Ballan.
01Ballan_Care2022_bd.ods/FondsTravaux
Fonds équipement du 01-01-2014 : 42169€/an

Actu Dépenses/

Année K dotation |dotation année Solde
2014 26 169 9 683 16 486
2015 25 995 42 216 265
2016 25 762 10 399 15 628
2017 25 699 37 758 3569
2018 26 025 4195 25 399
2019 26 746 17 431 34 714
2020 27 094 4 267 57 541
2021 27 084 40 605 44 020
2022 45 023 93 142 -4 099

Somme 255 597 259 696

Moyenne 28 400 28 855

Le fonds travaux présenté par Veolia ne porte que sur la partie « réseaux » entre 2014 et 2021
pour environ 27000€/an. En 2022 il passe a 45000€ et intégre des dépenses d’équipements de
production. Comment expliquer ces modifications ? Ne peut-on pas douter de la réalité des
investissements sur la station entre 2014 et 2021 ? Veolia ne reporterait-il pas ces sommes pour la
construction de 1’usine de décarbonatation que les Ballanais financent depuis le 1* janvier 2023 ?

Le tarif de I’eau potable :

Ballan: tarif au m3 avant et aprés contrat (base 120m3)

1.60
1.40
1.20
1.00
0.80
0.60
0.40
0.20
0.00

Weolia pour 1 m?
Collectivité 1m3

Facture 2022 Contrat 2023 Regie 2023

Le contrat de DSP a été reconduit en 2023. L’évolution du tarif de 1’eau laisse pantois!

Les tarifs de la collectivité (0,54€/m3 en 2022, 0,36€/m3 en 2023) sont « délestés » par ceux de
Veolia (0,49€/m3 en 2022 a 1,14€/m3 pour 2023), pour une base de 120m3 annuels ! Un abonné de
la régie paye 1,33€/m? la ot un abonné de Ballan paye 1,50€/m? !

Il faut dire que Veolia a prévu la construction d’une usine de décarbonatation.... Les ballanais la
payent déja !
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4.2 DSP de Berthenay

Cette DSP arrive a échéance en 2024. Elle sera ensuite regroupée avec la DSP des communes de
Ballan-Miré, Savonnieres, Druye et Villandry.

Le réseau est entierement alimenté par les puits de « cave gouttiére P2 » et « I’1le aux Brions P3 »
dans les alluvions du Cher et Turonien a Villandry. Désinfection a I’eau de javel. Le réseau dessert
Savonnieres-bourg, vallée et partie du plateau, Villandry-nord et Berthenay

Les comptes annuels de résultat 2017-2022:

02-BERTHENAY, dsp 2016-2024, Réalisation 2017 a 2022
02Berthenay_Care2022v1_jt.ods/ Berthenay 29/11/23
3 ) Compte

Récapitulatif des charges et des prévisionne Réel Véolia [Réel Véolia [Réel Véolia [Réel Véolia |[Réel Véolia |Par M3
pl’OduitS | VEOLIA |REEL 2017 |2018 2019 2020 2021 2022 vendu
Frais de Personnel 0 5 968 6 531 3098 4 014 3 793] 19 663] 0,63
Sous total Charges d'exploitation : 0 12 451 15 031 12 699 7 587 4 957 6 844 0,22
Sous total Autres dépenses d'exploitation 0 2 804 1 969 1912 1 767, -169 6 339 0,20
Sous total Autres charges de gestion 0 1672 1 321 1414 2 247 2279 2 376 0,08
Sous total Autres charges 0| 621 578 589 598 607 625 0,02
Total des Charges 0 23 516 25 430 19 712 16 213 11 467 35 847 1,15

Pertes ou excédent 0 8 024 20 157 9 618 15 150 19 451 690| 0,02

Total des depuis 2017 73 090,
Compte
prévisionne Réel Véolia |Réel Véolia |Réel Véolia |Réel Véolia [Réel Véolia [Par M3

PRODUITS D'EXPLOITATION | VEOLIA REEL 2017 |2018 2019 2020 2021 2022 vendu
Total recettes exploitation 0 30 660 19 993 26 020 27 104 27 428 29 342 0,94
Total autres produits 0 880 9 015 3 310 4 259 3 490 7 195 0,23
Total des produits d'exploitation 0 31 540 45 587 29 330 31 363 30918 36 537 1,17
Volume vendu M3 0| 26 708| 27 605 28 168 29 276 30 463 31 127

Cette DSP connait des variations dans le montant des charges imputées chaque année par Veolia :
par exemple, Veolia imputait 19663€ aux frais de personnel en 2022, contre 3793€ en 2021.
L’excédent cumulé par Veolia depuis 2017 est le double des charges annuelles 2022 !

Aucun « achat d’eau » n’est imputé au contrat alors que toute 1’eau vient d’ailleurs !

Berthenay: charges 2017-2022
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Le contrat se terminant en 2024, il sera intéressant d’en analyser les derniers exercices
comptables.

Les tableaux détaillés des comptes financiers sont en annexe, pages 7 et 8.
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4.3 DSP de Chambray-lés-Tours

Le contrat de DSP signé le 20 décembre 2018 a ét€ initié et reconduit par la métropole, période
du 1* janvier 2019 au 31 décembre 2028, suivi de 2 avenants qui ont modifié les tarifs (voir
encadré page suivante)

Provenance de I’eau :

Le réseau distribue 1’eau provenant du forage au Cénomanien « Les piéces de la Branchoire »
(Bois Cormier selon Veolia), avec une déferrisation physico-chimique , désinfection au chlore
gazeux.

Chambray recevait de 1I’eau de la Ville de Tours jusqu’en 2019. Depuis 2020, I’eau provient de
Joué.

03Chambray_CARE2022_hd.ods/Ressources eau

Provenance de I'eau vendue a Chambray

2017 2018|Contrat 2019 2020 2021 2022
Produit par Chambray 593 589 574 025 535 000 541 838 362 532| 710 767| 716 073
Fourni par Tours 260 112 248 800 250 000| 278 244
Acheté a Joué 396 435 84 257| 169 450
Volume vendu 853 701 822 825 785 000( 820 082 758 967| 795 024| 885 523

Eau de Chambray, provenance
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L’opération d’achat a Joué serait vertueuse en ce qui concerne la sauvegarde du Cénomanien sauf
que le forage de La Branchoire a fournit plus de 700 000m3 depuis 2021!

Le raccordement sur le réseau de Tours se faisait au niveau de 1’hopital Trousseau. Les
désappointements des usagers concernant la qualité de 1’eau ont conduit a substituer I’eau de Joué a
celle de Tours. Sauf que Joué dessert des quartiers de Chambray : ce n’est pas une connexion « de
secours » pouvant servir a sécuriser 1’alimentation en eau de tous les habitants de Chambray causée
par une éventuelle avanie sur le forage de La Branchoire.
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Les tarifs de ’eau :

Modifier un contrat récent par un avenant, c’est I’exemple méme de la pratique du contrat de
DSP, telle qu’elle est dénoncée par la Cour des Comptes : le contrat initial recoit vite des avenants
qui confortent les intéréts de Veolia au détriment des usagers, et complique la compréhension de
I’ensemble. C’est pour mieux comprendre que nous récapitulons le contrat initial et les avenants
dans un tableau, en faisant apparaitre avant et apres les tarifs véritables d’une facture d’un abonné.

Bref, le chambrésien a vu son tarif au m3 passer de 0,78€ a 1,24€, soit +58 % et la part qui
revient a Veolia augmente de 72,50 %, mais son tarif reste inférieur a celui de la régie de 0,09€/m?3.

Chambray: tarif au m3 avant et aprés contrat (base 120m3)
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Avenants au contrat DSP de Chambray

Un avenant No 1 important a été signé le 19 juin 2019, justifié, parait-il, par « le lissage du fonds de
travaux » pour tenir compte de « I’intensification des travaux de la future ligne de tram » :

- 100k€ en 2019-2020 et 2024 a 2028,

- 350k€ en 2021, 2022 et 2023

Le total de 1750k€ reste inchangé sur la période.

L’article 19-2 du contrat est adapté et remplacé par ce qui suit :
- tranche de 0 a 100m3, de 0,4370 a 0,55€/m3

- tranche de 101 a 300m3, de 0,50 a 0,70€/m3

- tranche de +300m3, de 0,80 a 0,93€/m3,

- partie fixe annuelle du délégataire de 11,50 a 12€

base valeur au 1/1/2019, donc avec application de la formule de révision qui fait que, par exemple,
I’abonnement indiqué a 12€ sur I’avenant devient 12,51€ au 1-1-2021, le tarif de 0,55€/m3 de 1’avenant
devient 0,57€/m3.

Un avenant No 2 a été signé le 30 septembre 2021. Il modifie différentes dispositions du contrat initial,
pour les harmoniser avec les autres contrats de DSP gérés par la métropole. Toutefois, cet avenant modifie a
I’article 3 le « fonds travaux », I’abaissant de 1,750k€ a 1,611k€ (de 350 a 211k€ pour I’année 2021). De
plus, I’achat d’eau a Joué est entériné (art 6).
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Les comptes d’exploitation :

Rappelons que le contrat initial applicable au 1* janvier 2019 a été modifié par 2 avenants.

03-DSP Veolia de CHAMBRAY. Réalisation 2018 a 2022

03Chambray_CARE2022_bd.ods/ Chambray Bd-dc
Récapitulatif des charges et des Contrat Ecart
produits 2018(2019 2019 2020 2021 2022|2022/ contrat
Frais de Personnel 132 121 126 476 126 967 125 058 135 227 123 247 -2,55 %
Charges d'exploitation 178 858 137 311 201 556 430 024 146 002 306 351 123,11 %
Autres dépenses d'exploitation 37 746 84 241 49 501 40 453 43 327 66 723] -20,80 %
Autres charges de gestion 30 441 44 814 50 016 36 543 57 521 66 271 47,88 %
Charges pour travaux 121 199 186 129 261 129 266 123 310 660 472 284 153,74 %
Total des Charges 500 365 578 971 689 169 898 201, 692 737| 1034 876 78,74 %)
Evolution charges/contrat 0,00 % 19,03 % 55,14 % 19,65 % 78,74 %
Pertes ou excédents -40 264 11 854 -1 233 -308 446 76 904 -65 008 -648,41 %)
Cumul excédents depuis 2019 : -297 783
Ecart
PRODUITS D'EXPLOITATION 2018|Contrat 2019 2019 2020 2021 2022(2022/contrat
Total recettes exploitation 395 058 523 427 603 064 524 627 666 291 850 201 62,43 %
Total autres produits 65 043 67 398 84 872 65 128 103 350 119 667 77,55 %
Total des produits d'exploitation 460 101 590 825 687 936 589 755 769 641 969 868 64,15 %
Volume vendu M3 822 825 785 000 820 082 758 967 795 024 885 523 12,81 %
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Nous constatons que les charges imputées au contrat par Veolia ont augmenté de 78 % entre les
prévisions de 2019 et la réalisation de 2022.

Il y a de grandes variations annuelles liées aux charges d’exploitation en 2020, et a la diminution
des recettes d’eau en 2021, inexplicables...

Les tableaux détaillés des comptes financiers sont en annexe, pages 9 et 10.
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4.4 DSP de Chanceaux et Notre Dame D’0Oé

Le contrat a commencé le 1* janvier 2014 et se termine le 31 décembre 2028. La commune de
Cérelles qui n’est pas dans la Métropole a rejoint le SIAEP de Semblancais. Une délibération de
TMVL a été prise pour permettre a Veolia de facturer les abonnés de ce STAEP.

Pour Notre-Dame-D’Oé le réseau est alimenté par le forage au Turonien « La Ganoire F2 » et le
forage au Cénomanien « La Ganoire F1 ». Traitement : I’eau du Cénomanien est déferrisée. Les
deux eaux sont désinfectées au chlore gazeux et mélangées avant la distribution.

Le réseau distribue a Notre Dame d’Oé et Chanceaux, sauf Langennerie.
Pour Chanceaux-sur-Choisille, I’eau provient du forage au Turonien « Langennerie »:

désinfection au chlore gazeux. Le réseau distribue dans le bourg de Langennerie et la commune de
Cérelles, du STAE de Semblangay. Selon I’ARS, ces réseaux distribuent de 1’eau de bonne qualité.

Comptes annuels de résultat :

Ce tableau couvre 7 années d’un contrat tres lucratif pour Veolia puisque 1’excédent positif
cumulé depuis 7 ans est de 679 928€. Il faudrait que les abonnés arrétent de payer pendant un an et
demi pour remettre ce cumul a zéro !

04-DSP Notre Dame d'Oé/Chanceaux 2014-2028 Réalisation 2016-2022
04NDOChanceaux2022 v1 dff NDO-ChanBd-dc

CHARGES Contrat 2016 2017 2018 2019 2020|2021 new* 2022
Frais de Personnel 0 134447 116188 120479 92017 106 229 105 592 94 922
Charges d'exploitation 0 103 044 81815 120 309 91 604 244 969 130 957| 124 998
Autres dépenses d'exploitation 0 57 935 44 772 35 976 34 907 31 746 32 136 40 186
Autres charges de gestion 0 49 363 46 240 47 978 47 590 49 114 44 879 41 624]
Autres charges pour éguipements Of 110739 113095 114683 115468 114 254 107 621| 144 389
Total des Charges 0| 455528 402110, 439425 381586 546 312 421185 446 119
Pertes ou excédents 0 81214 118718 72 412 183 938 22 887 110 707 90 052

Total excédent depuis 2016 679 928

PRODUITS D'EXPLOITATION Contrat 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Total recettes exploitation 0| 465540 454034 445925 490835 504 252 464 665 488 862
Total autres produits 0 71 202 66 794 65 912 74 689 64 947 67 227 47 309
Total des produits d'exploitation 0 536742 520828 511837 565524 569 199 531892] 536171
\Volume vendu M3 0 392521 392842 375144 433183 437364 468 419| 456 359
Evolution volume d’eau de 2016 a 2022 : 16,26 %

Evolution des Charges: Chanceaux-NDO
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Nous observons de grandes variations annuelles, surtout en 2020, toujours a cause de la sous-
traitance. Pour 1’année 2021, le compte annuel présenté au CARE 2021 a été modifié en 2022. Sans
doute une erreur non détectée avant sa publication.

Les tableaux détaillés des comptes financiers sont en annexe, pages 11 et 12.
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4.5 DSP de Fondettes, Luynes, St Etienne de Chigny

L’ARS distingue trois réseaux :

- « Fondettes forages » : eau de la Bourdonniére pour 80 % (Cénomanien) et de Ile Godineau
20 % (nappe alluviale), traitement de déferrisation et désinfection au chlore gazeux ;

- « Fondettes Luynes » : eau du forage du Cénomanien « Les Pins » cénomanien, traitement de
déferrisation biologique et désinfection au chlore gazeux ;

- « Fondettes puits » : eau du champ captant des alluvions de Loire de 1’Tle Godineau, traitement
et désinfection a I’eau de Javel.

Selon I’ARS, deux réseaux ont une eau de bonne qualité, mention A, le troisieme (Fondettes
puits) a une mention B : « eau sans risque pour la santé mais ayant fait I’objet de non conformités
limitées. »

Une DUP pour la protection des captages a été conduite en 2022-2023 pour pouvoir ré-exploiter
pleinement le forage rayonnant de 1’Ile Godineau.

Un avenant avait été signé au 1¢ janvier 2019 avec Véolia pour « Etude et mise en place d'un
pilote de traitement des métabolites » : Le délégataire s’engageait a mettre en ceuvre le plan d’action
précis et d’en rendre compte en 2020 afin « de valider ou non la pertinence du procédé pour son
déploiement ».

Notons que le rendement du réseau de Fondettes est I’un des plus faibles de TMVL : 77,6 %

Les tarifs de I’eau:
Les tarifs de 1’eau sont actualisés au 1 décembre de chaque année.

Fondettes: facture m3 eau 2017 (avant contrat), 2018 et 2023
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1,00 Veolia pour 1m3

Collectivité 1m3
0,80
0,60
0,40

0,20

0,00
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Nous observons que le renouvellement du contrat a été favorable a Veolia dont le tarif passe de
0,80€ a 0,95€, au détriment de la part revenant a la régie publique. En 2023, le tarif total (1,43€) est
supérieur de 0,10€ a celui de la régie

Le nouveau contrat integre :

- un fonds dit «<Equipements - Canalisations - Branchements - Compteurs » doté de 108.141€;
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- un fonds dit « Répéteurs radio-reléve » de 15.000€, présent sur le RAD 2017, disparu depuis

2018

- un fonds dit « Travaux » de 150.000€
soit un total de pres de 270.000€ entiérement financé par la majoration du tarif appliquée aux

abonnés.

Comptes annuels de résultat :

05-FONDETTES, DSP VEOLIA 2017/2027 Réalisation 2018-2022

05Fondettes_Care2022_sm.ods/ FONDETTES, DSP VEOLIA 2017/2027 Bd-dc sm+dc Sm11-10-22 Dc29-11-23
Ecart 2022
contrat
Récapitulatif des charges et des produits Contrat 2018 |Véolia 2018 |Véolia 2019  |Véolia 2020 |Véolia 2021 |Véolia 2022 |initial
CHARGES Contrat 2018 2019 2020 2021 2022
Frais de Personnel 182 447 264 798| 241 298 190 302 218 411 198 597 8,85 %
Charges d'exploitation : 285 391, 362 894 410 705 467 352 402 843 374736 31,31 %
/Autres dépenses d'exploitation 88 688 91 260 79 676 59 524 82 077 93 900 5,88 %
/Autres charges de gestion 82 651 104 217 78 269 76 004 69 758| 62 492  -24,39 %)
Autres charges pour investissements 260 685 275 376 278 203 288 229 303 967| 318 923] 22,34 %)
Total des Charges 899 862 1 098 545 1088 151 1081 411 1 077 056 1 048 648 16,53 %)
Evolution charges/contrat 22,08 % 20,92 % 20,18 % 19,69 % 16,53 %
Pertes ou excédents -4 119 -223 280 -22 056 -39 598 =71 770| -86 047| 0,00 %)
Total des excédents depuis 2018 -442 751
Ecart 2022
Z|;ontr:-1t
PRODUITS D'EXPLOITATION Contrat 2018 2019 2020 2021 2022initial
Total exploitation du service 832 260 751 901 960 034 919 983| 884 324 837 674 0,65 %
Total autres produits 63 483 123 364 106 061 121 830 120 962 124 927 96,79 %
'Total des produits d'exploitation 895 743 875 265 1 066 095 1041 813 1 005 286 962 601 7,46 %)
Volume vendu M3 867 638 820 583 825 826 989 433 921 145| 892 646| 2,88 %

1 200 000

1 000 000

800 000

600 000

400 000

200 000

Contrat 2018 2019

2020

2021

2022

Fondettes- Charges annuelles et contrat (hors redevances)

B Autres charges pour inves-
tissements

B Autres charges de gestion
Autres dépenses d'exploitation

B Charges d'exploitation :

B Frais de Personnel

Nous observons que des 2018, les charges imputées par Veolia au contrat de Fondettes/Luynes/St
Etienne de Chigny augmentent de 22 %. Les recettes enregistrées par Veolia n’augmentent qu’en
2019. Comment expliquer que les volumes facturés par Véolia, prévus au contrat a 867 000m3 sont
de 820 000m3 en 2018 et 2019, et « bondissent » a 989 443m3 en 2020 ! alors que des compteurs

avec relevée automatique sont installés.

Veolia affiche une perte cumulée sur 5 ans de 442 451€, entiéerement imputable aux écarts de
gestion mais qui justifiera un avenant au contrat prochainement....

Les tableaux détaillés des comptes financiers sont en annexe, pages 13 et 14.
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4.6 DSP de Joué-les-Tours

A Joué-lés-Tours, le réseau est alimenté par quatre forages au Cénomanien, deux a « Saint-
Sauveur » et deux pres du chateau d’eau, « Mignonne » et « La Troue ». L’eau est déferrisée et
mélangée a |’eau traitée a I’usine de Pont-Cher qui préleve dans le Cher, avec clarification,
ozonation, filtration sur charbon actif et chloration gazeuse.

Selon I’ARS, I’eau est de bonne qualité bactériologique et de qualité physico-chimique
conforme.

Le réseau dessert toute la commune de Joué et I’ouest de la D910 de Chambray, jusqu’au
périphérique sud. A partir de 2023, Joué desservira une partie Est de Ballan.

Origine de I’eau distribuée :

Sur la pression des associations (Eau-Touraine et SEPANT) qui reprochaient a Veolia Joué de ne
pas « économiser » le Cénomanien, le contrat de DSP de 2016 prévoit dans son article 17.3 : « Le
délégataire s’engage a prélever des 2018 60% a minima de 1’eau a traiter dans le Cher et 40% dans
la nappe du Cénomanien; a mi-contrat, cet objectif est porté a 70% a minima de 1’eau a traiter dans
le Cher et 30% dans la nappe du Cénomanien. » Est-ce que le compte sera bon en 2024 ?

Joué-les-Tours: eau puisee en m3
3 000 000
2 500 000
2 000 000
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B Puisé Cher pour Joue
1500 000 B Puisé Cénomanien
1 000 000
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0
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La fourniture d’eau a Chambray interroge : Pourquoi avoir « supplanté » la fourniture par la
régie de Tours au niveau de 1’hopital Trousseau? Pourquoi s’en tenir a un quartier de Chambray-les-
Tours ? Pourquoi avoir échangé 362 000m3 en 2020 et seulement 84 000m3 en 2021 ? Pourquoi
avoir imputé en recettes de « Vente d’eau » 143 343€ en 2020, -109 107€ en 2021 et 54 245€ en
2022 ?

Ce graphique illustre aussi 1’écart entre la prévision de volume vendu (2 millions de m?3 sur le

contrat, article 17.3) et la réalité (plus de 2,5millions). Cela fait des recettes supplémentaires pour
Veolia.

Evolution du contrat :

Le contrat initial de 15ans, commencé le 1* janvier 2017 a été modifié par 3 avenants dont celui
du 1* janvier 2020 qui modifie le fonds travaux et le tarif de « vente en gros ». Nous ne savons pas
qui est bénéficiaire des ventes en gros.

Etude-6-8-Activité Veolia+Régie 2022 Décembre 2023 page 22



Comptes annuels de résultat :

Ce tableau comporte une premiere colonne qui indique les prévisions de charges présentées au
conseil municipal réuni le 29 février 2016, afin qu’il opte pour une DSP, au détriment d’une régie
publique. La deuxieme colonne indique les prévisions 2017 découlant de la négociation avec Veolia
et entérinées par le conseil municipal du 4 juillet 2016 ; et les exercices 2017 a 2022.

06Joué-les-Tours DSP Veolia 2017/2031 - Réalisations 2017-2022
06JLT_CARE2022_hd.ods/ JoueLT bd+dc
Rapport Prévision
Récapitulatif des charges et avant DSP (VEOLIA contrat /
produits IRH (1) 2017 (2) Réel 2017 [Réel 2018 |Réel 2019 |Réel 2020 [Réel 2021 |Réel 2022 |Réel2022
Charges Etude IRH |Contrat 2017 2 018 2019 2020 2021 2022
Frais de Personnel 419 603] 501 448 644 511 750 249 599 998 570 603 603 752 527 936 5,28 %
Charges d'exploitation : 423 700 431 928 512 940 686 516 659 865 687 337 794 752 745 734 72,65 %)
Autres dépenses d'exploitation 206 440 289 296 303 958 260 995 237 540 209 162 176 226 230 686 -20,26 %
Autres charges de gestion 5 830 161 210 237 214 258 175 218 829 201 912 178 828 217 463 34,89 %)
Charges pour travaux 389 920, 1056 298 643 401 755 084 831647 1021994 1047239 1026 436 -2,83%
Total des Charges 1445493 2440180, 2342024 2711019 2547879 2691008 2800797 2 748255 12,63 %
Evolution des charges/contrat 0,00 % -4,02 % 11,10 % 4,41 % 10,28 % 14,78 % 12,63 %
Pertes ou excédents 86 000 72 992 126 294 -184 455 46 276 44 784 -226 865 -49 435 -167,73 %
Excédents depuis 2017 : -243401
contrat /
PRODUITS D'EXPLOITATION IRH Contrat Réel 2017 [Réel 2018 |Réel 2019 |Réel 2020 [Réel 2021 |Réel 2022 |Réel2022
Total recettes exploitation Ol 2335116] 2284943 2388627) 2397164 2554118 2385740 2534 345 8,53%
Total autres produits 0 178 056 183 375 137 937, 196 991 181 674 188 192 164 475 -7,63%
Total des produits d'exploitation 0 2513172 2468318 2526564 2594155 2735792 2573932 2698 820 7,39%
\Volume vendu (en M3) 0l 1760000 1847902 1978275 18774200 2235131 2082588 2 113222 20,07%

Les tableaux détaillés des comptes financiers sont en annexe, pages 15 et 16.

JOUE-Charges annuelles et écarts avec étude IRH et contrat
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Nous observons que le montant des charges d’exploitation imputées au contrat de Joué (frais de
personnel et d’exploitation) sont toujours supérieures aux prévisions.

Les « Charges pour travaux » prévues au contrat pour 1,056millions ne s’élévent jamais a
hauteur des prévisions, par exemple 1,26 millions en 2022. L’avenant No 3 prévoyait méme une
augmentation du fonds travaux de 150k€ pour 5 ans entre 2020 et 2024 (art 3.1) et ce méme avenant
prévoit de réaffecter 750k€ sur 5 ans au fonds travaux (art 3,2). Les informations financiéres
contenues dans la rapport annuel de Veolia ne nous permettent pas de suivre ces évolutions
contractuelles, alors méme qu’elles sont présentées comme un avantage pour la collectivité. La
fourniture d’eau a Chambray et a Ballan va accroitre les recettes, sans majorer notablement les
charges.
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4.7 DSP de La Riche

Eau produite par Veolia et eau fournie par Tours :

A La Riche, le réseau est alimenté en eau par un forage au Cénomanien « le grand Carroir
ouest », avec un traitement de déferrisation physico-chimique , désinfection au chlore gazeux. Selon
I’ ARS I’eau est de bonne qualité.

Le réseau recoit de 1’eau de la Ville de Tours pour le secteur du Plessis. L.a DSP de La Riche
distribue aussi St Genouph.

La Riche, eau produite et fournie par Tours
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La Riche a importé en 2022 plus de 33% de son eau de la ville de Tours ( 209 507m3). Le
compte de résultat n’enregistre aucune dépense directe a ce titre !
La Riche fournit le réseau de St Genouph (45 595m3 en 2022).

Le contrat de DSP et les tarifs de I’eau potable.

Le contrat pour 12 ans a été adopté par le conseil municipal de La Riche le 9 novembre 2016,
deux mois avant le transfert de la compétence EAU a Tours-Métropole. Le contrat prévoyait une
vente annuelle de 517.000m3 aux abonnés directs avec 3 tranches tarifaires et une vente de
71.430m3 pour St Genouph et Berthenay. Depuis 2020, Berthenay est approvisionné par Villandry.

La Riche: tarif par m3 avant et aprés contrat (basel20m3)
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A l’occasion du renouvellement du contrat, le tarif de I’eau a baissé, mais au seul détriment de la
collectivité. En 2023, 1’abonné de La Riche paye 1,08€/m? la ou son voisin de Tours paye 1,33€.
Sans doute peut-on vendre pas cher aux larichois une eau qui est fournie par les installations de
Tours !
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Un avenant No 1 applicable au 01-01-2017 supprimait le paiement direct de I’achat d’eau a la
Ville de Tours et, pour compenser, majorait le fonds « travaux » de 35.625€/an (c’est le produit de
125.000m3 d’eau au tarif unitaire de 0,285€ (voir page 2 de I’annexe financiere du contrat initial de
La Riche) et le portait ainsi de 110 000€/an a 145 625€/an. En 2022, ce sont 209 507m3 qui ont été
fournis par Tours a La Riche, ce qui donne un prix de:35625/209507=0,17€/m3

Un avenant No 2 applicable au 01-01-2022 entérine le montant du fonds a 145625€.

Un avenant No 3 applicable au 01-07-22 integre St Genouph dans la DSP de La Riche.

Les comptes de résultat :

07-LA RICHE, DSP VEOLIA 2017-2028 Réalisation 2017 & 2022

07LaRiche_Care2022_sm.ods/ La-Riche Dc 29-11-23
Ecart
Récapitulatif des charges et des produits Contrat 2017 |REEL 2017  |REEL 2018 |[REEL 2019 |[REEL 2020 [REEL2021 |[REEL 2022 [contrat
CHARGES Contrat 2017 2018 2019 2020 2021 2022|
Frais de Personnel 128 995 122 186 116 393 63 687 71924 83 566 124 297 -3,64 %
Charges d'exploitation 95 254 73092 103 237 99 087 103 151 122979 137089 43,92 %|
Autres dépenses d'exploitation 55 879 50 010 35 146 25 370 29 655 25984 49072  -12,18 %
Autres charges de gestion 40 136 48 242 38253 41762 43 151 39314 45 840 14,21 %
/Autres charges pour travaux 146 316 142 556 179 277 182 360 185519 187 592 200 602 37,10 %|
Total des Charges 466 580 436 086 472 306 412 266| 433 400 459 435 556 900 19,36 %
Evolution des charges/contrat [ -6,54 % 1,23 % -11,64 % 7,11 %| -1,53 % 19,36 %
Excédent 11 766 74995 47 262 122 871 106 156 92 095 -21 359  -282,00 %
Total excédent 2017-2022 422 020
Ecart
PRODUITS D'EXPLOITATION Contrat 2017 2018 2019 2020 2021 2022|contrat
Total recettes exploitation 448 088 469 144 479 629 479 364 481 228 484 683 494 582 10,38 %|
Total autres produits 30 258 41937 39939 55773 58 328 66 847 40 959 35,37 %
Total des produits d'exploitation 478 346| 511 081, 519 568| 535 137| 539 556 551 530! 535 541/ 11,96 %
Volume vendu M3 509 328 589 621 575 278 590 160] 553 779 551 860| 551 954 8,37 %

NB : volume vendu par La Riche a St Genouph en 2022 : 45495m3, en provenance de Tours : 209507m3

La Riche: évolution charges et excédent
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Le contrat de La Riche est lucratif pour Veolia : les excédents cumulés depuis 2017 s’élévent a
422 020€, soit presque une année entiere de charges. Nous constatons que les recettes ont augmenté
régulierement, comme le volume d’eau vendu.

Les tableaux détaillés des comptes financiers sont en annexe, pages 17 et 18.
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4.8 DSP de Mettray

A Mettray, le réseau est alimenté par les forages au Turonien « les Bourgetteries » et « Guindreau »,
traitement: déferrisation biologique, désinfection au chlore gazeux. Pour I’ARS, I’eau est de bonne
qualité

Il y a un projet métropolitain pour raccorder Mettray au réseau de Tours et (ou) St Cyr.

Le contrat de DSP :

Le contrat a été renouvelé en faveur de Veolia a compter du 1* janvier 2019 pour 10 ans. Il prévoit
deux « fonds contractuels » représentant au total 28k€/an et oblige Véolia a un age moyen des
compteurs de 10 ans maximum.

Mettray: tarif par m3 avant et aprés contrat (basel20m3)
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Pour ce contrat, les tarifs ont peu évolué et la part de la collectivité est maintenue a son niveau
précédent, contrairement aux contrats renouvelés a Chambray, La Riche ou Fondettes. Un abonné
de Mettray paye 1,42€, soit 0,09€ de plus que son voisin de Tours.

Comptes annuels de résultat :

Mettray: contrat et évolution des charges
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Nous constatons des variations des charges imputées au contrat dues aux charges d’exploitation
(sous-traitance principalement). Les comptes développés sont en annexe pages 19-20.
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4.9 DSP de Parcay-Meslay/Rochecorbon
Provenance de ’eau :

Le réseau est alimentée par un forage du Cénomanien « La Thibaudiére » et par les usines de la
Ville de Tours. Il y a un traitement de déferrisation biologique puis désinfection au chlore gazeux
sur le forage et un mélange au réservoir de Parcay avec les eaux de Tours, champ captant dans les
alluvions de Loire. Selon le rapport 2022 de I’ ARS, la qualité de I’eau est classée B « eau sans
risque pour la santé ayant fait I’objet de non conformités limitées. »

Eau de Parcay/Rochecorbon, provenance
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Nous observons que depuis 2017, a la suite d’importants investissements, 1’eau de Tours est
prépondérante. En 2022, la société Veolia ne produit que 20 % de 1’eau qu’elle facture.

Le contrat de DSP :

Le contrat de DSP commencé le 1* septembre 2014 se termine au 31 décembre 2022. 11 est
reconduit pour 6 ans de 2023 a 2028 avec des conditions proches des précédentes, si ce n’est
1’apparition de dépenses supplémentaires dénommeées « fournitures ou charges liées aux travaux
exclusifs » d’un montant de 198k€. Le montant des charges passera de 398k€, réel 2021 a 578k€,

prévisions 2023. En produit se trouve une recette de « Travaux exclusifs » de 152k€. Cela mériterait

une explication.

Tarifs de I’eau :

Parcay/Rochec.: tarif par m3 avant et aprés contrat (basel20m3)

1.60
1.40
1.20
1.00
0.80
0.60
0.40
0,20
0.00

Veolia pour Im3
Collectivité 1 m?

2022 Avant contrat 2023 Régie 2023

Le tarif de Veolia baisse avec le nouveau contrat car Veolia ne produit que 20 % de ce qu’il vend.
La fourniture d’eau de Tours n’apparait pas directement dans les charges de la DSP. L’abonné de
Rochecorbon paye 1,60€ alors que son voisin de Tours paye 1,33€.
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Les comptes annuels de résultat :

PARCAY-M/ROCHECORBON-DSP 2014/2022 Réalisation 2016-2022

09Parcay-Roch_Care2021v2_dfl.ods/ ParcayRoch df dc Dc 30-11-23
Récapitulatif des comptes
CHARGES D’EXPLOITATION 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022|Contrat (*)
Frais de Personnel 160 459 123 448 131 656 99 747 94 094 90 073] 131 972 114 355
Charges d'exploitation : 113 145 80 206 112 459 101 681 135 757 112 163 137 790 91 112]
Autres dépenses d'exploitation 70 186 47 456 41 076 34 488 42 566 31 764 54 202 254 680
Charges de gestion 27 909 30 869 28 189 38973 33812 31 951, 16 117 27 771
Charges pour travaux 43 004 43 060 123 679 126 324 129 004 132 183 247 228 90 074
Total des Charges 414 703 325 039 437 059 401 213 435 233 398 134 587 309 577 992
Pertes ou excédents -2 077 80 734 -46 002 3 785| -5 873 41888  -147 261 -54 081
Total excédent depuis 2016 -74 806
PRODUITS D'EXPLOITATION 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022|Contrat
Total recettes exploitation 340 596 349 889 346 264 357 802 381 344 383 969 374 183 342 160
Total autres produits 72 030 55 884 44 793 47 196 48 016 56 053 65 865 181 751
Total des produits d'exploitation 412 626 405 773 391 057| 404 998 429 360 440 022 440 048 523 911
Volume vendu M3 323 512 331 975 324 735 328 088 360 818 349 060 344 450 351 150]
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Nous observons une forte évolution des charges imputées au service en 2022, notamment les
charges pour travaux. Les produits étant stables, il en résulte un déficit affiché pour 1’année a
- 147061€.

Les fonds travaux :

Le contrat de 2014 prévoyait un fonds « Equipements branchements » de 39272€/an. L’analyse
de ce fonds révele une différence de 107 000€ entre le solde affiché par Veolia en page 106 du RAD
et le solde réel entre les dotations annoncées (330 802€) et les travaux imputés (223 132€).

Un autre fonds dit « travaux » avait été créé en 2014° . Le solde annoncé correspond bien a la
différence entre les dotations et les imputations :15k€.

Rappelons que 2022 étant la derniére année du contrat, le solde du fonds travaux est reversé a la
collectivité s’il est positif. Qu’en est-il ?
Les tableaux détaillés des comptes financiers sont en annexe, pages 21 et 22.

2 Selon le rapport Dupouet, établi a 1a demande de la Métropole avant le renouvellement de la DSP, c’était la
contrepartie de la fourniture par Tours de 307245m3 (soit 0,265€/m3)-
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4.10

I’eau potable :

DSP de Savonniéres/Villandry/Druye

Les communes de Savonnieres (plateau), Vilandry (sud) et Druye sont alimentées par un forage
au Cénomanien « I’Audeverdiére » a Savonniéres, avec un traitement : déferrisation biologique ,

désinfection au chlore gazeux. Eau de bonne qualité selon I’ARS

Savonnieres (bourg, vallée et partie du plateau et Villandry-nord et Berthenay) sont alimentés par
les puits de « cave gouttiere » a Villandry dans les alluvions du Cher (dénommeés Ile aux Brions par
I’ARS). Désinfection a I’eau de javel. Eau de bonne qualité selon I’ARS

Nouveau contrat et tarifs de I’eau

Ce contrat de DSP qui ce termine en 2022 avait commencé le 1er janvier 2003, soit 20 ans de
tranquillité pour Véolia. Il y a eu 4 avenants mais aucun n’avait revu a la baisse les tarifs de 1’eau,
alors qu’ils étaient les plus élevés de la métropole.

Le contrat de DSP vient d’étre renouvelé pour 6 ans, de 2023 a 2028. Il regroupe les communes

de Ballan, Berthenay (en 2024) Druye, Savonnieres et Villandry.

Renouvellement DSP Savonniéres. Evolution facturation

2022 Avant Evolution

contrat 2023|Régie 2023 2022/2023
Abon. commune 1 an 23,30 10,00 30,00 -57,08 %
120 M3 commune 35,04 100,80 129,60, 187,67 %
Collectivité 1 m? 0,49 0,92 1,33 89,92 %
Abon. Véolia 1 an 86,60 20,00 0,00 -76,91 %
120M3 Véalia 128,45 116,40 0,00 -9,38 %
Véolia Im3 1,79 1,14 0,00 -36,57 %
Total 120m3 2,28 2,06 1,33 -9,58 %)

Source :Rpgs
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2022 Avant contrat
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Savonniéres: tarif par m3 avant et aprés contrat (basel20m3)

Veolia Im3
Collectivité 1 m?

Les tarifs appliqués en 2023 avec ce nouveau contrat restent toujours les plus élevés de la
meétropole (2,06€), et tres au dessus de ce que payent les abonnés a la régie publique (1,33€). On
peut se demander pourquoi les élus de ces communes délégués a la métropole ont-ils pu accepter

cela !
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Les comptes annuels de résultat :

10-Savonniéeres-Druye-Villandry dsp 2003-2022 Réalisation 2016 a 2022 SAVONNIERES 2022 A10
10Savonnieres_Care2022v1_jtl.ods/ Savonnieres 30/12/99 jt dc
Charges et des produits Contrat | Réel 2016 | Réel 2017 | Réel 2018 | Réel 2019 | Réel 2020 | Réel 2021 | Réel 2022
CHARGES ) 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Frais de Personnel 0| 112 463 109 376 119 044 73 325 79 692 79 781 100 653]
Charges d'exploitation : 0| 110 415 113 446 145 076 138 550 145 783 135 376 149 405]
Autres dépenses d'exploitation 0 59 154 49 855 37 471 32 673 27 625 25 617| 51 090
Charges de gestion 0| 39 486 37 011 37 293 35 386 30 777, 35 036 40 576
Charges pour travaux 0| 160 720 220 946 229 933 231 416 234 943 234 960 230 838
Total des Charges 0| 482 238 530 634 568 817 511 350 518 820 510 770 572 562
Pertes ou excédents 0| -15 339 -32 204 -62 123 21730 -9 249 43 164 -2 096
Montant de la part communale (3) Total excédent affiché depuis 2016 -56 117
PRODUITS D'EXPLOITATION Contrat 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Total recettes exploitation 0| 427 349 438 321 443 583 471 323 471 573 507 204 514 541
Total autres produits 0 39 550 60 109 63 111 61 757| 37 998| 46 730 55 925
Total des produits d'exploitation 0| 466 899 498 430 506 694 533 080 509 571 553 934 570 466
Volume vendu M3 0| 259 066 251 658 245 668 254 621 285 056 310 545 313 691
Evolution vente d’'eau de 2016 a 2022 : 21,09 %

Savonniéres: évolution des charges
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B Charges d'exploitation :

Nous observons une certaine stagnation des charges imputées au contrat, avec des hausses en
2018 et 2022, années ou Veolia affiche un déficit.

Le fonds travaux :

Depuis 2017, le fonds travaux est alimenté a hauteur d’environ 200k€/an. Le solde au 31-12-
2022 est de 30k€. A t-il été reversé a la collectivité comme prévu par la 1égislation ?

Les tableaux détaillés des comptes financiers sont en annexe, pages 23 et 24.

4.11 Regroupement du contrat Ballan-Miré, Berthenay, Druye,
Savonnieéres,Villandry.

Le 14 novembre 2022, le conseil métropolitain validait le contrat de DSP de ces communes. En
2023, les habitants de Ballan qui bénéficiaient d’un contrat bien négocié en 2014 ont vu leur tarif
au m3 passer de 1,03€/m3 a 1,50€/m3, tarif justifié, selon les élus, par la mise en service d’une unité
de décarbonatation (un adoucisseur géant). Les habitants de Druye, Savonnieres, Villandry qui
avaient un contrat négocié en 2003 par I’ex syndicat, et qui avaient le tarif le plus élevé de la
meétropole ont vu le tarif passer de 2,28€ a 2,06€ en 2023. Ces tarifs restent les plus élevés de la
Meétropole, un abonné de la régie paye 1,33€. Le rapport Veolia 2023 est attendu.

5 ANNEXES

Téléchargeables sur le site www.eau-touraine.fr
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